
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   P.F. CFS   – Autorizzazione affidamento diretto ai sensi dell art. 3, comma 3, del Regolamento per 

l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, alla ditta AGRI VIVAI srl di Pistoia di una fornitura 

di vasetteria destinata ai vivai forestali regionali – Importo Euro 8.578,00, IVA esclusa -     Bilancio 2021 – 

CIG ZA33153DFD

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nel predetto 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTO  il Decreto del Direttore n.  271  del  10.12.2020  – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

VIST I  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.  ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori 
servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di   approvare la proposta del respon s abile del procedimento e, per l’effetto, di  autorizzare  - ai sensi dell’art. 3, 
comma 3 , del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e   forniture sotto soglia, approvato con decreto 
del Direttore n.509 del 30.09.2019 -  nonchè   ai   sensi   dell'art.   36,   comma   2,   lettera   a),   D.Lgs.   n.   50   del    
18.04.2016,   l’affidamento   diretto   di   una  fornitura   di vasetteria  destinata  ai vivai forestali  di Amandola, 
Pollenza e Senigallia ,   alla  ditta AGRI VIVAI srl di Pistoia (PT) PIVA :  01107600478,  per un importo  di euro 
8.578,00       oltre   all’I.V.A.   c o m e      per   legge,   di   cui   zero   euro   per   gli   oneri   della   sicurezza,   ai   sensi    
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 8, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di che trattasi     alla ditta 
sopracitata , utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica   Amministrazione   tramite    
CONSIP S.p.A.;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la prestazione   di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente 
Smart CIG:   ZA33153DFD;

- di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  il  responsabile  del  procedimento  nella
 



2

- persona   della dr.ssa Lorella Brandoni   -   P.O.   "Attività vivaistiche e biodiversità forestale    dell'ASSAM"   e 
Direttori dell’esecuzione per  la quota imputata al  vivaio Alto Tenna di Amandola il geom. Marcello Petritola     
e per quella imputata ai vivai di Pollenza e Senigallia il dr. Lorenzo Moretti dell’ASSAM;  

- di   autorizzare,   ai   sensi   dell’art.   32,   comma   14,   l’invio   telematico   del   documento   di   stipula,    predisposto dal 
M.E.P.A. di CONSIP S.p.A.,    contenente le clausole contrattuali, unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione erepressione della corruzione e illegalità “ , alla ditta AGRI VIVAI srl di 
Pistoia (PT), P.I. 02573590425, sottoscritti digitalmente dal Dott. Uriano   Meconi,   in   qualità   di   punto    
ordinante   dell’ASSAM   e   di   dirigente   responsabile   della   P.F.   "Contabilità,   risorse   strumentali,   attività    
forestali e sperimentazione agricola";

- di impegnare a favore della ditta AGRI VIVAI srl di Pistoia 02573590 4 25, l’importo di Euro 10.465,16   IVA 
compresa (netto 8.578,00  +  IVA 1.887,16) , sul Bilancio ASSAM 2021, P. F. "Contabilità, risorse strumentali, 
attività   forestali   e   sperimentazione   agricola"   -    “Progetto Attività vivaistiche”, cod. 7.1,“ categoria “Mezzi    
tecnici”, tipologia di spesa “Materiali di consumo” - codice 202006;

- di procedere  altresì con il presente atto alla liquidazione   e al pagamento delle relative fatt ure , previa 
verifica della regolarità della prestazione nonché della   regolarità  contributiva (DURC); 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,  che il 
sottoscritto Dirigente non si trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2019;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-   D ecreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 – Approvazione programma di attività e bilancio previsione 
economico anno 2021 e del Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022;

 Motivazione

La gestione vivaistica forestale demandata ad ASSAM in prima istanza ai sensi della DGR n. 482/2001,    

confermata dal disposto della Legge Regionale forestale n.6/2005, comporta, fra l’altro,   la periodica   necessità    

di acquisire materiali di consumo e dotazioni necessarie all’espletamento dell’attività produttiva.

Sulla base del programma di produzione  vivaistico  previsto per la corrente annualità silvana, si rende 

necessario acquisire  la vasetteria ritenuta necessaria  per ciascuna unità produttiva, così come  sintetizzat o  

nella seguente tabella.

dettaglio fornitura Vivaio di Senigallia Vivaio di Amandola Vivaio di Pollenza

nr totali

pezzi

vasi 22x22 nr   300    300

vasi quadrati plastica 
nero 15x15x20 lt 3,4 
fondo rete con 
scanalature 
antispiralizzanti nr   1500   1500

vasi quadrati 7x7x18 
fondo rete fondo rete 
con scanalature 
antispiralizzanti nr 16500 10000 16500 43000

vasi quadrati 9x9x20 
fondo rete con 
scanalature 
antispiralizzanti nr   1200 8100 9300

vasi 30X30 nr   200   200

vasi 16x16 nr   1000   1000

Al fine di affidare la fornitura in parola si  è ritenuto     opportuno procedere all’espletamento di una 
procedura, ai sensi dell'art. 3,   comma 3 , del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con  decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019.
Le ragioni alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, sono la   necessità   



4

di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del processo di acquisizione,   tenuto   conto    
dell’attuale assetto organizzativo e operativo e dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Sono stati individuati  al riguardo  n. 5  operatori economici  che trattano materiali connessi alla vivaistica       e in 
data 14.04.2021  sono stati invitati   tramite PEC a presentare un preventivo per l’affidamento del la fornitura  di 
che trattasi   ,   su un importo massimo presunto di euro 9000,00,  da   far   pervenire   entro   e   non   oltre   le   ore   10 :00    
del 21.04.2021:
- Ditta AGRARIA CHECCHI SILVANO (PROT.ASSAM n. 2486 del 14.04.2021)
- Ditta AGRI VIVAI                               (PROT.ASSAM n. 2487 del 14.04.2021)
- Ditta BAMAPLAST                             (PROT.ASSAM n. 2489 del 14.04.2021)
- Ditta  NICCOLAI                                 (PROT.ASSAM n. 2490 del 14.04.2021)
- Ditta P.B.E.                                         (PROT.ASSAM n. 2488 del 14.04.2021)

Alla suddetta scadenza sono pervenuti i seguenti preventivi:  
- Ditta AGRI VIVAI                               (PEC del 19.04.2021) importo preventivo euro 8.578,00 piu’ IVA
- Ditta BAMAPLAST                             (PEC del 20.04.2021) importo preventivo euro 8.529,00 piu’ IVA
 La ditta BAMAPLAST, che aveva presentato il preventivo piu’ vantaggioso per ASSAM,  specificava nella 
comunicazione, l’obbligatorietà del pagamento anticipato della merce, pena la rinuncia alla  trattativa.
Il pagamento anticipato non è previsto nell’ambito delle procedure ASSAM per cui l’offerta non è stata tenuta 
in considerazione ai fini della trattativa.

  Verificata l a congruità del preventivo trasmesso dalla ditta  AGRI VIVAI P.I. 02573590425 si è ritenuto  di   
effettuare         una trattativa diretta su Mepa di Consip SpA con la ditta in parola .

A seguito della trattativa diretta sul Mepa di Consip SpA ( n.  1679283  scadente il 29.04 .2021  ore 18:00),    

basata   sull’importo       massimo   stimato   di   Euro   9 .000,00,   oltre   all’I.V.A.   e   agli   oneri   dovuti   per   legge,   di   cui    

Euro   zero   per   gli   oneri   della   sicurezza,   ai   sensi   dell’art.   26,   comma   3   bis,   del   D.   Lgs.   n.81/2008   e   s.m.i.,   la 

suddetta ditta ha trasmesso un’offerta pari ad euro 8.578,00 piu’ IVA, confermando di fatto il preventivo 

p r o d o t t o   i n   f a s e   d i   i n d a g i n e   d i   m e r c a t o . 

V a   p r e c i s a t o   i n o l t r e   c h e : 

 In attuazione delle indicazioni emanate dalle direttive dell’AVCP  (ANAC) n. 8 del 18/11/10 e n. 10 del 

22/12/10 per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente smart CIG:   

ZA33153DFD;

 Sono stati esperiti i controlli previsti  dalla fattispecie in questione: Casellario ANAC, verifica DURC,      
Visura camerale; Casellario giudiziale, Agenzia delle Entrate.
 Tutti i controlli esperiti non hanno evidenziato alcun rilievo a carico della ditta.

 Alla suddetta spesa  si farà fronte con la disponibilità finanziaria presente nel bilancio ASSAM 2021 – PF 

“Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola”, progetto “attività vivaistica” 

codice 7.1, categoria “mezzi tecnici” , “materiali di consumo” codice 202006.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria al 
fine:
- di  approvare la proposta della sottoscritta responsabile del procedimento e, per l’effetto, di  autorizzare - 

ai sensi dell’art. 3, comma 3, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e   forniture sotto soglia,   



5

approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 - nonchè   ai   sensi   dell'art.   36,   comma   2,    
lettera   a),   D.Lgs.   n.   50   del   18.04.2016,   l’affidamento   diretto   di   una fornitura  di vasetteria  destinata ai 
vivai forestali di Amandola, Pollenza e Senigallia, alla ditta AGRI VIVAI srl di Pistoia (PT) PIVA : 
01107600478, per un importo di euro 8.578,00       oltre   all’I.V.A.  c o m e      per   legge,   di   cui   zero   euro    
per   gli   oneri   della   sicurezza,   ai   sensi   dell’art.   26,   comma   3   bis,   del   D.Lgs.   n.   81/2008,  aggiudicare, ai sensi 
dell'art. 32, commi 2 e 8, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi    alla ditta sopracitata, 
utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica   Amministrazione   tramite   CONSIP    
S.p.A.;

- di   autorizzare,   ai   sensi   dell’art.   32,   comma   14,   l’invio   telematico   del   documento   di   stipula,    predisposto dal 
M.E.P.A. di CONSIP S.p.A.,    contenente le clausole contrattuali, unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e   repressione della corruzione e illegalità “ , alla ditta AGRI VIVAI srl 
di Pistoia (PT), P.I. 02573590425, sottoscritti digitalmente dal Dott. Uriano   Meconi,   in   qualità   di   punto    
ordinante   dell’ASSAM   e   di   dirigente   responsabile   della   P.F.   "Contabilità,   risorse   strumentali,   attività    
forestali e sperimentazione agricola";

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;
- di provvedere alla publicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”nessun  allegato”)

 

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 162 del 06 maggio 2021
		LORELLA BRANDONI


		2021-05-06T09:50:52+0200
	Uriano Meconi




